PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ершовского МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
	21 января 2020 года
	№
	 841-3

г. Ершов

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на территории Ершовского муниципального района на 2020 год
Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Ершовского муниципального района решила:
1.  Утвердить прилагаемый Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на территории Ершовского муниципального района на 2020 год.

         2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Ершовского муниципального района в сети Интернет.
Председатель

территориальной избирательной комиссии

Ершовского муниципального района                         Г.Н. Гречишников
Cекретарь
территориальной избирательной комиссии

Ершовского муниципального района
О.В. Головатова

	Приложение

к решению  территориальной избирательной комиссии Ершовского муниципального района

от 21 января 2020 № 84/1-3

СВОДНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов Ершовского муниципального района на 2020 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Обучение кадров избирательных комиссий (профессиональная подготовка), резерва составов участковых комиссий

	1.1. Мероприятия по обучению организаторов выборов в очной форме

	1.
	Обучение председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий

	по отдельному плану
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	2.
	Проведение семинаров-совещаний с председателями участковых избирательных комиссий
	по отдельному плану
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	3.
	Проведение зональных семинаров-совещаний с председателями и секретарями участковых избирательных комиссий
	по отдельному плану
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

Председатели УИК

	1.2. Мероприятия по обучению организаторов выборов в дистанционной форме

	4.
	Обеспечение участия представителей районной газеты, представителей местных отделений политических партий, членов территориальной избирательной комиссии, председателей участковых избирательных комиссий в очно-дистанционном обучении, организуемом Центральной избирательной комиссией Российской Федерации
	по отдельному плану
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	5.
	Обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий
	весь период
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	2. Повышение правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Повышение правовой культуры молодых избирателей

	6.
	Участие в работе координационного Совета при главе администрации ЕМР по вопросам правового просвещения избирателей (участников референдума)
	весь период
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	7.
	Содействие организациям и учреждениям социальной сферы в организации и проведении мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в том числе, в рамках проведения Дня молодого избирателя на территории Саратовской области
	17.02-17.03
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

М.А.Киенко

	8.
	Организация участия обучающихся в Ершовском агропромышленном лицее в областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся государственных образовательных учреждений профессионального образования Саратовской области в 2020 году
	По плану
 ИКСО
	О.В.Головатова

Д.А.Поветкин

( по согласованию)

	9.
	 Организация участия учащихся образовательных организаций Ершовского муниципального района в областной олимпиаде по избирательному праву  и избирательному процессу среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Саратовской области
	По плану
 ИКСО
	Г.Н.Гречишников

М.А.Киенко

	10.
	Изучение опыта работы  территориальных избирательных комиссий  Саратовской области по повышению правовой культуры избирателей
	весь период
	Г.Н.Гречишников

	11.
	Организация участия молодежи Ершовского муниципального района в областном конкурсе детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее- 2020»
	Январь-апрель
	Г.Н.Гречишников

И.Н.Божко

(по согласованию)

	12.
	Проведение выставки детских рисунков «Молодежь выбирает будущее (Выборы глазами детей)», работ творческого конкурса среди лиц с ограниченными физическими возможностями на тему: «Выборы – это праздник!» на базе МОУ ДОД «Детская школа искусств»
	май
	Г.Н.Гречишников

И.Н.Божко

 (по согласованию)

Ж.В.Черепанова

 (по согласованию

	13.
	Участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления, организациями и учреждениями социальной сферы Ершовского муниципального района, направленных на повышение правовой культуры и обучение молодых избирателей
	весь период
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	2.2. Повышение правовой культуры других категорий избирателей

	14.
	 Организация участия районной газеты «Степной Край» в областном конкурсе среди сотрудников средств массовой информации на лучшее освещение подготовки и проведения избирательных кампаний в 2020 году
	По плану
 ИКСО
	Г.Н.Гречишников

М.В.Пучкова

 (по согласованию)

	15.
	Участие в областном творческом конкурс среди лиц с ограниченными физическими возможностями на тему: «Выборы – это праздник!»
	По плану
 ИКСО
	Г.Н.Гречишников

И.Н.Божко

 (по согласованию)
И.А.Осипова

 (по согласованию)

	16.
	Организация участия  библиотек Ершовского муниципального района в областном конкурсе среди сотрудников библиотек области по повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности в 2020 году
	По плану
 ИКСО
	Г.Н.Гречишников

И.Н.Божко

 (по согласованию)

Г.В.Федорова
(по согласованию)

	17.
	Обеспечение библиотек Ершовского муниципального района изданиями избирательной комиссии Саратовской области
	весь период
	Г.Н.Гречишников

	18.
	Взаимодействие с местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	Г.Н.Гречишников

С.В.Калинина

 (по согласованию)

	19.
	Семинары-совещания с руководителями органов местного самоуправления и руководителями местных отделений политических партий по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний и организации деятельности участковых избирательных комиссий
	По отдельному плану
	Г.Н.Гречишников

С.В.Калинина

(по согласованию)

Главы МО

(по согласованию)

	2.3. Информационно - разъяснительная деятельность

	20.
	Подготовка материалов о деятельности территориальной избирательной комиссии для информационного наполнения подразделов сайта избирательной комиссии Саратовской области и администрации Ершовского муниципального района в сети Интернет
	весь период
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	21.
	Организация и проведение ознакомительных экскурсий для учащихся образовательных организаций в территориальной избирательной комиссии
	весь период
	Г.Н.Гречишников

М.А.Киенко

	22.
	Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных в региональных периодических печатных изданиях и в эфире телерадиопрограмм, о ходе подготовки и проведения выборов федерального и муниципального уровней
	весь период
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	23.
	Разъяснение избирательного законодательства опубликование в районной газете «Степной Край» материалов по вопросам избирательного права и законодательства о референдумах
	весь период
	Г.Н.Гречишников

М.В.Пучкова

 (по согласованию)

	24.
	 Участие в областном конкурсе среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы в 2020 году
	весь период
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	25.
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности
	весь период
	Г.Н.Гречишников

О.В.Головатова

	26.
	Подготовка к изданию «Электорального паспорта молодежи Ершовского муниципального района »
	ноябрь-декабрь
	Г.Н.Гречишников

А.В.Евдокимов